1

证券代码：600132                  证券简称：重庆啤酒                  公告编号：临 2020-015

重庆啤酒股份有限公司

关于 2019 年度会计政策变更的公告

    董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

●本次会计政策变更，系落实和执行财政部发布的要求，对公司会计政策进行变更；

一、本次会计政策变更概述

公司依据财政部发布的《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财

会〔2019〕6 号)、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》(财会〔2019〕

16 号)、《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号——金

融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及《企业会计准则第 37 号——金

融工具列报》（以下简称新金融工具准则）、《企业会计准则第 7号——非货币性资产交换》，

《企业会计准则第 12号——债务重组》的要求，对公司会计政策进行变更。

本次会计政策变更已经公司第九届董事会第七次会议审议通过。

二、执行新会计准则对本公司的具体影响

（一）执行新金融工具准则

本公司自 2019年 1月 1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工

具确认和计量》《企业会计准则第 23号——金融资产转移》《企业会计准则第 24号——套

期保值》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（以下简称新金融工具准则）。

根据相关新旧准则衔接规定，首次执行的累积影响仅调整首次执行新金融工具准则当年年

初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

执行新金融工具准则对本公司 2019年 1月 1日财务报表的主要影响如下：

项目

资产负债表

2018年 12月 31日
新金融工具准则

调整影响
2019 年 1月 1日

货币资金 966,664,809.53 2,176,310.16 968,841,119.69

其他应收款 81,617,681.97 -2,176,310.16 79,441,371.81

2

其他应付款 790,537,632.14 -3,040,703.16 787,496,928.98

一年内到期的非流动负

债
242,900,000.00 3,040,703.16 245,940,703.16

可供出售金融资产 1,000,000.00 -1,000,000.00

其他权益工具投资  10,623,096.80 10,623,096.80

递延所得税负债  2,405,774.20 2,405,774.20

其他综合收益 -49,178,995.59 3,711,147.28 -45,467,848.31

少数股东权益 16,868,025.39 3,506,175.32 20,374,200.71

（二）财务报表格式变更

本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

〔2019〕6 号)、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》(财会〔2019〕16

号)和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法，

对 2019年度财务报表期初数的主要影响如下：

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额

应收票据及应收账款 67,050,346.88
应收票据

应收账款 67,050,346.88

应付票据及应付账款 425,161,959.83
应付票据

应付账款 425,161,959.83

（三）执行其他企业会计准则

本公司自 2019年 6月 10日起执行经修订的《企业会计准则第 7号——非货币性资产

交换》，自 2019 年 6 月 17 日起执行经修订的《企业会计准则第 12 号——债务重组》，该

项会计政策变更采用未来适用法处理，对本公司财务报表无影响。

三、独立董事、监事会和审计委员会的意见

（一）独立董事关于会计政策变更的意见

本次会计政策变更的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损

害公司及股东利益的情形，同意公司本次会计政策变更事项。

（二）监事会关于会计政策变更的意见

公司会计政策的变更符合企业会计准则的规定，相关决策程序符合有关法律法规和

《公司章程》等规定，不存在损害公司和股东利益的情形。

   （三）审计委员会关于会计政策变更的意见

本次会计政策变更和财务信息调整是公司根据财政部相关文件要求进行的合理变更，

决策程序符合有关法律法规和《公司章程》 等规定，不存在损害公司及股东利益的情形，

3

同意本次会计政策变更和财务信息调整。

特此公告。

重庆啤酒股份有限公司

董  事  会

                                                          2020年 4月 18 日